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Uczestnictwo pracowników w działaniach związków zawodowych : ocena koncepcji. 

 

Ruch związków zawodowych na całym świecie zmniejsza się. Wynika to z kilku powodów, 

m.in. wpływu polityki, obniżenia kosztów pracy czy pojawiających się związków 

menedżerów. W kontekście liberalizacji, prywatyzacji i globalizacji zmieniło się środowisko 

społeczno- ekonomiczne i prawne wokół związków zawodowych, prowadząc do ich trudnego 

położenia i ubożenia. Autorzy artykułu starają się określić powody (tj. czynniki 

poprzedzające) uczestnictwa pracowników w działaniach związków zawodowych 

(takich  jak  strajki, zjazdy, demonstracje) we współczesnym świecie oraz zrozumieć, 

w  jaki  sposób te taktyki uczestnictwa wpływają na wyniki w pracy osób zaangażowanych 

w  związki zawodowe (tj. na skuteczność sposobu ich zachowania). Autorzy artykułu 

korzystają z różnych opublikowanych już prac, w tym m.in. z badania ilościowego opartego 

na jakościowym badaniu przypadku oraz z różnych innych dowodów pomagających 

im  stworzyć ocenę koncepcji. Wyniki analizy jasno wskazują, że współczesne wyzwania, 

z  którym muszą się zmierzyć związki zawodowe w obecnym scenariuszu, prowadzą 

do  podejmowania akcji protestacyjnej. Tylko określone i szczere krzywdy oraz uzasadnione 

żądania motywują pracowników do stworzenia silnego emocjonalnego przywiązania 

do  swoich związków zawodowych a w konsekwencji do zaangażowania się w ich działania. 

Tradycyjny pogląd, widzi związki jako organizacje szkodzące produktywności pracowników, 

ich zamiarowi odejścia z pracy oraz obecności w miejscu pracy (poprzez restrykcyjne zasady, 

zatrudnianie nadmiaru pracowników, a także zakłócające spokój strajki czy inne praktyki 

przeciwne działaniom przedsiębiorstwa). Autorzy artykułu dzięki szerokiej ocenie 

dotychczasowej literatury sugerują, iż związki zawodowe korzystnie wpływają na zachowania 

pracowników w miejscu pracy. Potrzebne są jednak dalsze badania doświadczalne, 

aby  potwierdzić zaproponowaną tu pozytywną relację. 


